
 

 

 
 

 

 

 

2018.gada 18.decembra grozījumi  

Ministru kabineta 2014.gada 11.februāra noteikumos Nr.95 

“Noteikumi par nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un 

iekārtu tehniskajām prasībām” un  

Ministru kabineta 2014.gada 11.februāra noteikumos Nr.96  

“Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu lietošanas 

kārtība” 

 

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) informē, ka 2018.gada 18.decembrī ir 

izdoti Ministru kabineta noteikumi Nr.822 “Grozījumi Ministru kabineta 2014.gada 

11.februāra noteikumos Nr.95 “Noteikumi par nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas 

elektronisko ierīču un iekārtu tehniskajām prasībām”” (turpmāk – grozījumi Ministru 

kabineta noteikumos Nr.95) un Ministru kabineta noteikumi Nr.821 “Grozījumi Ministru 

kabineta 2014.gada 11.februāra noteikumos Nr.96 “Nodokļu un citu maksājumu 

reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu lietošanas kārtība”” (turpmāk – grozījumi 

Ministru kabineta noteikumos Nr.96), kas 2018.gada 21.decembrī publicēti oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis” Nr.251 (6337) un stājās spēkā 2018.gada 22.decembrī. 

 

Ar grozījumiem Ministru kabineta noteikumos Nr.95 un Ministru kabineta 

noteikumos Nr.96 atkārtoti uz diviem gadiem ir pagarināts Ministru kabineta noteikumos 

Nr.95 noteiktajām tehniskajām prasībām atbilstošu elektronisko ierīču un iekārtu 

lietošanas uzsākšanas termiņš sabiedriskajos transportlīdzekļos un šo transportlīdzekļu 

pārvadājumu biļešu tirdzniecības kasēs.  

  

Grozījumos Ministru kabineta noteikumos Nr.96 ir noteikts, ka veselības aprūpes 

pakalpojumu sniedzēji, kā arī pasta pakalpojumu sniedzēji, kuri izmanto pasta sūtījumu 

saņemšanas iekārtas (pakomātus), no 2019.gada 1.februāra darījumu reģistrācijai ir tiesīgi 

izvēlēties neizmantot elektroniskās ierīces vai iekārtas, bet darījumu apliecināt ar 

elektroniski sagatavotām VID reģistrētām kvītīm ar VID ģenerētiem numuriem. No 

2019.gada 1.februāra būs iespējams iesniegt iesniegumus VID par VID ģenerēto numuru 

izsniegšanu.  

Sagatavojot VID iesniedzamo pārskatu par reģistrēto kvīšu izlietojumu, veselības 

aprūpes pakalpojumu sniedzēji tajā norādīs arī informāciju par veselības pakalpojuma 

saņēmēju, tā saņemto pakalpojumu un pakalpojuma vērtību. VID minēto informāciju 

savukārt izmantos iekļaušanai gada ienākumu deklarācijā iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

pārmaksas atmaksas aprēķina veikšanai. Tādējādi pakalpojuma saņēmējam reģistrēto kvīti  

nebūs nepieciešams iesniegt VID, jo minēto informāciju jau būs iesniedzis veselības 

aprūpes pakalpojumu sniedzējs pārskatā par reģistrēto kvīšu izlietojumu. 

Vienlaikus veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēji arī turpmāk darījumu 

reģistrēšanai varēs izvēlēties lietot normatīvo aktu prasībām atbilstošas elektroniskās 

ierīces vai iekārtas vai pakalpojumu sniedzēji ar mazu apgrozījumu – izsniegt reģistrētās 
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kvītis papīra dokumenta formā atbilstoši Ministru kabineta noteikumos Nr.96 noteiktajam 

atbrīvojumam no elektronisko ierīču vai iekārtu lietošanas1. 

 

Ar grozījumiem Ministru kabineta noteikumos Nr.96 tiek atcelta prasība nodokļu 

maksātājiem, izvēloties saimnieciskās darbības veidam atbilstošas konstrukcijas 

elektroniskās ierīces vai iekārtas veidu, papildus ņemt vērā elektroniskajās ierīcēs un 

iekārtās reģistrēto darījumu vērtības kritēriju. Tādējādi turpmāk lietotājam tikai 

jānodrošina, lai tā lietotā elektroniskā ierīce vai iekārta atbilstu tā saimnieciskās darbības 

veidam, un jāņem vērā, vai konkrēto ierīci drīkst lietot, saslēgtu ar datoru. 

Atgādinām, ka darījumi ir jāreģistrē elektroniskās ierīces vai iekārtas reģistrētajā 

programmā. Nav pieļaujams, ka darījumi tiek sagatavoti citā programmā (kura nav norādīta 

elektroniskās ierīces vai iekārtas tehniskajā dokumentācijā un kurai nav veikta atbilstības 

pārbaude) un pēc tam tiek iesūtīti elektroniskajā ierīcē vai iekārtā darījuma saglabāšanai 

fiskālās atmiņas modulī un darījumu apliecinoša dokumenta (čeka) izdrukāšanai. 

Atgādinām arī, ka kases aparātus, kuri nav aprīkoti ar fiskālās atmiņas moduli, aizliegts 

lietot saslēgumā ar datoru2 (datorprogrammām).   

 

Tiek noteikts, ka VSIA “Autotransporta direkcija”, analogi kā VAS “Ceļu satiksmes 

drošības direkcija”, saņemot samaksu par sniegtajiem pakalpojumiem, var izvēlēties 

nelietot elektroniskās ierīces vai iekārtas, izsniedzot pakalpojuma saņēmējam kvīti. 

 

 
28.12.2018. 

Informāciju sagatavoja 

VID Nodokļu kontroles pārvalde 

 

                                                           
1 Ministru kabineta 2014.gada 11.februāra noteikumu Nr.96 “Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko 

ierīču un iekārtu lietošanas kārtība” 82.1.3.apakšpunkts. 
2 Ministru kabineta 2014.gada 11.februāra noteikumu Nr.96 “Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko 

ierīču un iekārtu lietošanas kārtība” 19.1punkts.  


